

जनेप प्राधिकरण के कार्गो प्रहस्तन में **13.35%** वृद्धि, पिछले वर्ष की तुलना में सितंबर **2024** के प्रदर्शन में **16.49%** की वृद्धि

मुंबई, 03 अक्टूबर, 2024: भारत का सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला पतन जवाहरलाल नेहरू पतन प्राधिकरण जनेप प्राधिकरण ने सितंबर 2024 में 596,790 टीईयूएस कंटेनरों का प्रहस्तन किया, जो सितंबर 2023 में प्रहस्तित की तुलना में 16.49% अधिक है। जनेप प्राधिकरण ने अप्रैल 2024 से सितंबर 2024 तक 3,527,487 टीईयूएस कंटेनरों का प्रहस्तन किया, जो पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 13.35% अधिक है।

सितंबर-2024 की मुख्य विशेषताएं:

- जेएनपीए ने सितंबर-2024 में 596,790 टीईयूएस कंटेनर और 7.38 मिलियन टन कुल कार्गो का प्रहस्तन किया, जो कि सितम्बर-2023 में प्रहस्तित की तुलना में क्रमशः 16.49% और 6.14% अधिक है।
- सितंबर-2024 के दौरान, जनेप प्राधिकरण ने 569 कंटेनर रेक और 91,088 टीईयूएस का प्रहस्तन किया, जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि के दौरान 535 रेक और 84,408 टीईयूएस का प्रहस्तन किया गया था।

वित्त वर्ष **2024-2025** की मुख्य विशेषताएं:

- जनेप प्राधिकरण ने अप्रैल 2024 से सितंबर 2024 तक 3,527,487 टीईयूएस कंटेनर और 44.80 मिलियन टन कुल कार्गो का प्रहस्तन किया, जो पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि की तुलना में क्रमशः 13.35% और 6.18% अधिक है।
- अप्रैल 2024 से सितंबर 2024 तक, जनेप प्राधिकरण ने 3,226 कंटेनर रेक और 513,553 टीईयू संभाले, जबकि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अवधि के दौरान 3,126 रेक और 499,695 टीईयू प्रहस्तन किये थे।

जनेप प्राधिकरण की निरंतर वृद्धि, अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप इसके सभी टर्मिनलों के कार्यक्षम प्रचालन को दर्शाती है। श्रेष्ठ और तीव्र एंड-टू-एंड लॉजिस्टिक्स समाधान प्रदान करने की हमारी प्रतिबद्धता का उद्देश्य चल रही पहलों के माध्यम से क्षेत्र के लिए निर्बाध ईएक्सआईएम अनुभव सुनिश्चित करना है।

सितंबर पुनरावलोकन

● प्रतिनिधिमंडल का दौरा:

- पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय के उप निदेशक श्री तरुण कुमार बुडाल ने अन्य अधिकारियों के साथ व्यापक स्वच्छता निरीक्षण के लिए जनेप प्राधिकरण का दौरा किया।
- सीआईएसएफ के महानिदेशक श्री राजविंदर सिंह भट्टी ने जनेप प्राधिकरण का दौरा किया।
- मुंबई स्थित जापान के महावाणिज्य दूतावास के प्रमुख श्री यागी कोजी ने जनेप प्राधिकरण का दौरा किया।
- डॉ. सुरेन्द्र कुमार अहिरवार, आईआरटीएयुक्त सचिव, संभार तंत्र और व्यापार, वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार ने जनेप प्राधिकरण का दौरा किया।

पुरस्कार और सम्मान:

- जनेप प्राधिकरण: समुद्री उद्योग में उत्कृष्टता का प्रतीक जनेप प्राधिकरण को एमएएलएम अवार्ड्स 2024 में प्रतिष्ठित मेजर पोर्ट ऑफ द ईयर - कंटेनराइज्ड कार्गो से सम्मानित किया गया।
- जनेप प्राधिकरण ने पत्तनों में टियर 1 सुविधा प्रचालन में संपोषणीयता में उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित 2024 ब्लू प्लैनेट पुरस्कार जीता!

योजनाएँ:

- जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, भा.रा.से., ने पत्तन, पोत परिवहन एवं जलमार्ग मंत्रालय द्वारा गठित परियोजनाओं, योजनाओं और पीपीपी के लिए नील अर्थ विजन कार्यान्वयन सेल में मुंबई में निजी सार्वजनिक क्षेत्र के पत्तन/टर्मिनल प्रचालकों के साथ एक केंद्रित समूह चर्चा में भाग लिया।
- सार्वजनिक निजी भागीदारी (पीपीपी) मॉडल के तहत जनेप प्राधिकरण अस्पताल के उन्नयन के लिए जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, भा.रा.से. ने डॉ. नामजोशी हॉस्पिटल प्राइवेट लिमिटेड के साथ रियायत समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, भा.रा.से., ने भारत-यूई बिजनेस फोरम में एक महत्वपूर्ण भाषण दिया।
- जनेप प्राधिकरण - एपेक पत्तन प्रशिक्षण केंद्र में ड्रेजिंग टेक्नोलॉजीज प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया।
- जनेप प्राधिकरण ने प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान सीएसआर पहल के तहत क्षय रोग से पीड़ित 200 रोगियों को पोषण खाद्य किट वितरित करने के लिए सहायता प्रदान की।

→ जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, भा.रा.से., को 'ग्लोबल पोर्ट्स एंड शिपिंग समिट 2024' में मुख्य वक्ता के रूप में आमंत्रित किया गया था।

→ जनेप प्राधिकरण की 7 एकड़ जमीन पर 50 से अधिक स्थानिक प्रजातियों के 100,000 पौधे लगाने की हरित पहल के तहत "एसबीआईएफ कन्झर्व्ह अरण्य - जनेप प्राधिकरण सघन वनीकरण" परियोजना का उद्घाटन जनेप प्राधिकरण के अध्यक्ष श्री उन्मेश शरद वाघ, भा.रा.से. और हमारे सम्माननीय अतिथि, एसबीआई फाउंडेशन के प्रबंध निदेशक, श्री. संजय प्रकाश की उपस्थिति में किया गया।

जनेप प्राधिकरण के बारे में:

जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (जनेप प्राधिकरण) भारत के प्रमुख कंटेनर-हैंडलिंग बंदरगाहों में से एक है। 26 मई 1989 को अपनी स्थापना के बाद से, जनेप प्राधिकरण ने एक बल्क कार्गो टर्मिनल से देश के प्रमुख कंटेनर पत्तन में परिवर्तन किया है।

वर्तमान में, जनेप प्राधिकरण पांच कंटेनर टर्मिनलों - एनएसएफटी, एनएसआईसीटी, एनएसआईजीटी, बीएमसीटी और एपीएमटी का संचालन करता है। बंदरगाह में सामान्य कार्गो के लिए उथले पानी की बर्थ भी है। जेएनपीए पोर्ट पर मौजूद लिक्विड कार्गो टर्मिनल का प्रबंधन बीपीसीएल-आईओसीएल कंसोर्टियम द्वारा किया जाता है। इसके अतिरिक्त, नवनिर्मित तटीय बर्थ अन्य भारतीय बंदरगाहों को जोड़ता है और तटीय कंटेनरों के यातायात को बढ़ाने की सुविधा प्रदान करता है।

277 हेक्टेयर भूमि पर बसा जनेप प्राधिकरण भारत में निर्यातान्मुखी उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे के साथ एक सावधानीपूर्वक डिज़ाइन किया गया बहु-उत्पाद एसईजेड भी संचालित करता है।

जनेप प्राधिकरण महाराष्ट्र के वाढवण में एक सभी मौसमों में सक्षम, गहरे ड्राफ्ट वाला, ग्रीनफील्ड पत्तन भी विकसित कर रहा है। यह वैश्विक स्तर पर शीर्ष 10 बंदरगाहों में शामिल होने की संभावना है और इसकी स्थापना से ही 100% ग्रीन पोर्ट होगा।

मीडिया पूछताछ के लिए, कृपया संपर्क करें:

जनेप प्राधिकरण:

अंबिका सिंह

वरिष्ठ प्रबंधक (मार्केटिंग), जनेप प्राधिकरण

मोबाइल नंबर: +919920372677

ईमेल: ambikasingh@jnport.gov.in

JNPA Reports 13.35% YTD Growth, 16.49% Increase in September 2024 Performance Compared to Last Year

Mumbai, October 03, 2024: Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) - India's Best Performing Port, handled 596,790 TEUs of containers in September 2024 which is higher by 16.49% as compared to traffic in September 2023. JNPA handled 3,527,487 TEUs of containers from April 2024 to September 2024 which is higher by 13.35% as compared to the corresponding period in the previous financial year.

Highlights of Sep-2024:

- JNPA handled **596,790 TEUs** of containers & **7.38 Million Tonnes** of total cargo in **Sep-2024** which is higher by **16.49%** & **6.14%** respectively as compared to traffic in **Sep-2023**.
- During Sep-2024, JNPA handled **569** container rakes and **91,088 TEUs** as compared to **535 rakes** and **84,408 TEUs** during the corresponding period in the previous financial year.

Highlights of FY 2024-2025:

- JNPA handled **3,527,487 TEUs** of containers and **44.80 Million Tonnes** of total cargo from **Apr-2024 to Sep-2024**, which is higher by **13.35%** and **6.18%**, respectively, compared to the corresponding period in the previous financial year.
- From April 2024 to September 2024, JNPA handled **3,226** container rakes and **513,553 TEUs** compared to **3,126 rakes** and **499,695 TEUs** during the corresponding period in the previous financial year.

JNPA's consistent growth reflects the efficient operation of all its terminals, aligned with international standards. Our commitment to providing sustainable end-to-end logistics solutions aims to ensure a seamless EXIM experience for the sector through ongoing initiatives.

September Recap and Insights

- **Delegation Visits:**

- Shri Tarun Kumar Budal, Deputy Director of the Ministry of Ports, Shipping, and Waterways, along with other officials, visited JNPA for a comprehensive Swachhta Inspection.
- Shri Rajwinder Singh Bhatti, Director General, CISF, visited JNPA.
- Mr. Yagi Koji, Consulate-General of Japan in Mumbai, visited JNPA.
- Dr. Surendra Kumar Ahirwar, IRTS, Joint Secretary, Logistics & Trade, Ministry of Commerce & Industry, GOI, visited JNPA.

- **Awards and Recognitions:**

- JNPA: A Beacon of Excellence in the Maritime Industry! Honoured with the prestigious MAJOR PORT OF THE YEAR - CONTAINERISED CARGO at the MALA Awards 2024.
- JNPA won the prestigious 2024 Blue Planet Award for Sustainability Excellence in Tier 1 Facility Operations in Ports!

- **Programs:**

- Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA, participated in a Focused Group Discussion with Private and PSU Port/ Terminal Operators in Mumbai during the Neel Arth Vision Implementation Cell for Projects, Schemes & PPPs, constituted by MoPSW.
- Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA signed a Concession Agreement with Dr. Namjoshi Hospital Pvt. Ltd. for the Upgradation of JNPA Hospital under the Public Private Partnership (PPP) model.
- Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA, delivered an insightful address at the India-UAE Business Forum.
- Dredging Technologies training program organised at the JNPA-APEC Port Training Centre.
- JNPA provided assistance under Pradhan Mantri TB Mukta Bharat Abhiyan CSR initiative to distribute nutritional food kits to 200 patients suffering from Tuberculosis.



- Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA was invited as the keynote speaker at the 'Global Ports & Shipping Summit 2024.'
- JNPA inaugurated the "SBIF CONSERW: ARANYA - JNPA Dense Forestation" project, in the presence of Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Chairman, JNPA and our honoured guest, Mr. Sanjay Prakash, MD of SBI Foundation, a green initiative aimed at planting 100,000 saplings of over 50 native species across 7 acres.

About JNPA:

The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container-handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk cargo terminal into the premier container port in the country.

Currently, JNPA operates five container terminals - NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo. A Liquid Cargo Terminal present at the JNPA Port is managed by the BPCL-IOCL consortium. Additionally, the newly constructed coastal berth links other Indian ports and facilitates enhancing the traffic of coastal containers.

Nestled across 277 hectares of land, JNPA also operates a meticulously designed multi-product SEZ, with state-of-the-art infrastructure, to boost export-oriented industries in India.

JNPA is also developing an all-weather, deep-draft, greenfield port at Vadhvan, in Maharashtra. It is poised to be among the top 10 ports globally and will be 100% green port since its inception.

For media enquiries, please contact:

JNPA:

Ambika Singh

Sr. Manager (Marketing), JNPA

Mob: +919920372677

E-mail: ambikasingh@jnport.gov.in